







## Bilag 1 - Status på handlinger i relation til målsætningerne i Handlingsplanen for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2016-2018

Målsætning 2016-2018	Handling 2016-2018	Status	
1. Kommunen har et effektivt forebyggelses- og bekæmpelsesprogram	<p>Center for Miljø og Teknik (CMT) foretager løbende analyse af anmeldelser på den internet baserede Rotteweb database for at kunne udføre målrettede indsatser og korrigerende handlinger.</p> <p>Kontrakten med bekæmpelsesfirmaet skal indeholde krav om hurtig indsats og responstider, kvalitet og kompetente tilsynsbesøg. Der sættes fokus på kontraktstyring.</p> <p>CMT fører statistik over anmeldelserne for at se behov for forebyggende indsats i bestemte områder.</p> <p>Ny kontrakt skal i udbud primo 2016. CMT sikrer sig løbende, at kontraktens vilkår overholdes herunder, at responstiderne overholdes. Vilklårene skal baseres på krav i bek. 696.</p>	<p>CMT (nu CBEM) har løbende foretaget analyser af anmeldelser på Rotteweb.</p> <p>I kontrakten med det nye bekæmpelsesfirma, er der indarbejdet krav om hurtig indsats og responstider, kvalitet og kompetente tilsynsbesøg. Der er fortsat fokus på kontraktstyring, hvilket bl.a. er medvirkende til, at alle responstider overholdes.</p>	
	<p>Opsætninger af rottespærre skal fremover registreres i den nye version af Rotteweb. Placeringen vil kunne ses på adresserne. Der vil blive indgået aftale om vedligeholdelse af rottespærre på kommunens ejendomme.</p>	<p>Grundet forsinkelser fra leverandøren af den nye version af rotteweb forventer Ballerup Kommune først at overgå til den nye version i oktober 2019.</p>	
2. Levesteder og fødegrundlaget for rotter til stadighed minimeres og begrænses	<p>Ved tilsynsbesøg informerer rottebekæmpelsesfirma om hvordan rotter effektivt bekæmpes og forebygges. Informationspligten implementeres i det nye udbud. Rottebekæmper udleverer efter behov vejledning ved tilsynsbesøg.</p>	<p>Handling udført.</p>	
	<p>CMT informerer og vejleder borger, virksomheder og institutioner. Eksempelvis ved annoncering i lokalavis eller kommunens hjemmeside med henvisning til Naturstyrelsens materiale.</p>	<p>Der ligger informationer på kommunens hjemmeside, og der har tilmed været annonceret i Ballerup Bladet omkring anmelderligten i forhold til rotteobservationer. Ballerup Kommune er i dialog med Egedal- og Halsnæs Kommune om en fælles oplysnings-/informationskampagne.</p>	

<p>3. Anvendelse af kemiske bekæmpelsesmidler begrænses til et minimum</p>	<p>I kontrakten med rottebekæmpelsesfirmaet skal der være retningslinjer for brugen og udlægningen af kemiske bekæmpelsesmidler. Årsforbruget opgives til CMT, som indberetter videre til Naturstyrelsen.</p> <p>Private sikringsordninger skal indberette anvendelse af gift på lige fod med indberetningen i den kommunale bekæmpelsesordning.</p> <p>Giftforbruget skal opgøres efter de anvendte typer med henblik på resistensstrategi i henhold til bekendtgørelsens krav.</p> <p>Giftforbruget indarbejdes i det Grønne Regnskab.</p>	<p>Retningslinjer for brugen og udlægningen af kemiske bekæmpelsesmidler er indarbejdet i kontrakten med kommunens bekæmpelsesfirma.</p> <p>Årsforbruget af gift, fordelt på de forskellige gifttyper er opgivet til Miljøstyrelsen i 2016, 2017 og 2018.</p>	
<p>4. Kommunen har overblik og viden om rottebelastningen i kommunen så det er muligt om nødvendigt at målrette indsatsen</p>	<p>Der føres løbende kontrol med rottebelastningen vha. Rotteweb. Anmeldelse af rotter registreres løbende. På baggrund af de indrapporterede data udarbejdes statistikker og gives status for til enhver tid at have overblik og kontrol samt for at følge op og planlægge. Analysen udføres kvartalsvis.</p> <p>Da kommunen har et overordnet ansvar for effektiv rottebekæmpelse skal CMT føre opgørelse over nye, aktuelle og ophørte sikringsordninger for at have overblik og indblik i rotteproblemerne.</p>	<p>Der føres løbende kontrol med rottebelastningen vha. Rotteweb. Analysen er dog ikke udført kvartalsvis, men efter behov. Sikringsordninger registreres pt. i et Excel ark i SbSys. Det er planen at sikringsordningerne skal registreret i den kommende nye version af Rotteweb.</p>	
<p>5. Borgere og virksomheder er velinformeret om hvad de skal gøre når de observerer rotter</p>	<p>Der opdateres viden løbende og der formidles informationsmateriale til borger og virksomheder om forebyggelse og bekæmpelse af rotter f.eks. på kommunens hjemmeside. Fremover planlægges der gennemført 2 kampagner årligt.</p>	<p>Der har i planperioden ikke været gennemført 2 kampagner årligt, men som beskrevet i status for punkt 2, så er Ballerup Kommune i dialog med Egedal- og Halsnæs Kommune om en fælles oplysnings-/informationskampagne.</p>	